
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

2 9.06. ion  № в/чзог
Ha № от

Заявитель:
ООО «СИБСПЕЦСЕРВИС»
660055, Красноярский край, 
г. Красноярск, пр. Металлургов 1М, 
строение 2 
645829@mail.ru

Заказчик:
АО «Башкиравтодор»
450078, РБ, г. Уфа,
ул. Кирова, д. 128, корп.А
zakup@avtodor.rbinfo.ru

Электронная торговая площадка:
https://etp.alfalot.ru/

РЕШЕНИЕ 
по жалобе № Т0002/07/3-1109/2021

24.06.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия в 
составе:

Председателя Комиссии:
-  заместителя руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  начальника отдела антимонопольного контроля 
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан;

-  специалиста 1 разряда отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной 
службы по Республике Башкортостан,

при участии представителя от ООО «СИБСПЕЦСЕРВИС» -
(паспорт); от АО «Башкиравтодор» - (доверенность от

17.02.2021),
рассмотрев жалобу ООО «СИБСПЕЦСЕРВИС» (660055, Красноярский 

край, г. Красноярск, пр. Металлургов 1М, строение 2) от 07.06.2021 вх. №9378 
на действия АО «Башкиравтодор» (450078, РБ, г. Уфа, ул. Кирова, д. 128, 
корп. А) при проведении запроса предложений на право заключения договора 
поставки запасных частей, узлов и агрегатов на дорожно-строительную технику 
марки HYUNDAI для нужд филиалов АО «Башкиравтодор» (извещение 
32110288309),

0210417

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:645829@mail.ru
mailto:zakup@avtodor.rbinfo.ru
https://etp.alfalot.ru/


в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон № 
135-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан (далее — Управление) поступила жалоба ООО 
«СИБСПЕЦСЕРВИС» (660055, Красноярский край, г. Красноярск, пр. 
Металлургов 1М, строение 2) от 07.06.2021 вх. №9378 на действия АО 
«Башкиравтодор» (450078, РБ, г. Уфа, ул. Кирова, д.128, корп. А) при 
проведении запроса предложений на право заключения договора поставки 
запасных частей, узлов и агрегатов на дорожно-строительную технику марки 
HYUNDAI для нужд филиалов АО «Башкиравтодор» (извещение 32110288309).

Заявитель оспаривает действия Заказчика, выразившиеся в 
необоснованном занижении количества баллов при оценке заявки ООО 
«СИБСПЕЦСЕРВИС» по нестоимостному критерию.

Заказчик с жалобой не согласен, представлена письменная позиция от
16.06.2021 вх. №9957.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, 
Комиссия установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона №135-Ф3 антимонопольный орган 
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии 
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение 
которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и 
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц».

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми 
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи 
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или 
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате 
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия 
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей 
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по 
их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах

2



строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не 
включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере 
строительства.

18.05.2021 на официальном сайте https://zakupki.gov.ru/ в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" Заказчик разместил извещение 
№32110288309 о проведении запроса предложений на право заключения 
договора поставки запасных частей, узлов и агрегатов на дорожно
строительную технику марки HYUNDAI для нужд филиалов АО 
«Башкиравтодор».

После окончания срока подачи заявок по проведению запроса 
предложений поступило 2 заявки. В результате рассмотрения заявок к участию 
было допущено 2 участника — ООО «ТЕХСЕРВИС» и ООО 
«СИБСПЕЦСЕРВИС».

Протокол подведения итогов запроса предложений датирован от 
31.05.2021.

Заказчиком в разделе 9 пункта 1.2 Информационной карты для оценки и 
сопоставления заявок участников закупки установлены следующие критерии: 

характеризующиеся как стоимостные критерии оценки - Цена договора; 
характеризующиеся как нестоимостные критерии оценки 

Производитель или официальный дилер.

№
п/п

Критерий оценки Максимал
ьная
оценка в 
баллах по 
критерию

Значимость
критерия

Коэффициент
значимости

Максимальный 
рейтинг по 
критерию

1
Цена договора 100

баллов 80%
0,8 80

2 Производитель или официальный 
дилер

100
баллов 20% 0,2 20

Максимальный итоговый рейтинг 100 баллов

Показатель, раскрывающий нестоимостной критерий и требования к 
предоставлению Участником закупки подтверждения соответствия 
нестоимостному критерию установлен в приведенной ниже таблице.

№
п/

1.« Производитель или официальный дилер»:

а) Производите 
ль или 
официальны 
й дилер

Наличие собственного производства 100% Товара 
являющегося предметом закупки. Документы, 
подтверждающий статус Участника как 
официального представителя производителя, 
официального дистрибьютора или официального 
дилера 100% Товара являющегося предметом 
закупки.

100 баллов -
производитель 
100 баллов - 
официальный 

дистрибьютор или 
официальный дилер 
0 баллов- поставщик.

3

https://zakupki.gov.ru/


В разделе 9 пункта 9.12 Информационной карты также указано, что 
участник должен предоставить документы, подтверждающие статус участника 
как официального представителя производителя, официального дистрибьютора 
или официального дилера 100% Товара являющегося предметом закупки. При 
этом, копией документа является документ, полностью воспроизводящий 
информацию подлинного документа и все его внешние признаки или часть их 
(то есть содержащий полные копии всех страниц документа, включая 
приложения).

В случае непредоставления Участником закупки в составе заявки 
вышеперечисленных документов, копий документов, подтверждающих его 
соответствие установленному нестоимостному критерию или несоответствия 
указанных документов установленным требованиям или наличия в них 
неполной или противоречивой информации, а также наличия сведений не 
соответствующей информации, представленной в заявке Участника, 
начисляется 0 (ноль) баллов в отношении такого нестоимостного критерия. При 
этом заявка такого Участника не подлежит отклонению.

Закупочной комиссией была проведена процедура оценки заявки 
участников на соответствие критериям, установленным в документации по 
проведению запроса предложений в электронной форме.

По результатам оценки заявок по нестоимостному критерию 
«Производитель или официальный дилер» ООО «СИБСПЕЦСЕРВИС» было 
начислено 0 баллов.

Заявитель считает, что Заказчик необоснованно занизил количество баллов 
при оценке его заявки, не засчитав предложенное им Дилерское соглашение, в 
результате чего ООО «СИБСПЕЦСЕРВИС заняло 2 место.

Комиссия, рассмотрев заявку ООО «СИБСПЕЦСЕРВИС», установила, что 
в составе заявки ООО «СИБСПЕЦСЕРВИС» было предоставлено Дилерское 
соглашение, которое содержит следующий текст:

«Настоящим письмом ЗАО «ТехноГрэйд» являясь официальным 
дистрибьютором HYUNDAI HEAVY INDUSTRIES CO.LTD наделяет правом 
ООО «СИБСПЕЦСЕРВИС» ИНН: 2465132010 представлять сегмент
строительной техники HYUNDAI, проводить предпродажную подготовку, 
оказывать услуги ремонта строительной техники и продавать комплектующие и 
запасные части HYUNDAI HEAVY INDUSTRIES CO., LTD на территории 
Российской Федерации. Соглашение датировано 21.09.2015 и подписано 
генеральным директором ЗАО «ТехноГрэйд» В.В. Костомаровым.

Комиссия отмечает, что согласно ст. 420 Гражданского Кодекса 
Российской Федерации (далее -  ГК РФ) «договором признается соглашение 
двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении 
гражданских прав и обязанностей».

Дилерский договор по своей сути является договором с открытыми 
условиями, определяющими общие условия обязательственных 
взаимоотношений сторон, которые могут быть конкретизированы и уточнены 
сторонами путем заключения отдельных договоров, подачи заявок одной из

4



сторон (Решение Арбитражного суда г. Москвы от 27.02.2020 по делу № А40- 
286315/2019).

Конкретные условия исполнения дилером своих обязательств (в частности, 
наименование, количество, сроки передачи товаров и т.п.) определяются в 
соответствии с отдельными договорами.

Дилерский договор/дилерское соглашение заключается в рамках ведения 
предпринимательской деятельности, то есть, с одной стороны выступают 
производители товара или крупные дистрибьюторы (дилеры), с другой - 
торговые компании.

Условия дилерского договора/соглашения зависят от его правовой 
квалификации. При построении по модели договора должны быть согласованы 
в части условий договора поставки: условия о товаре (наименование и 
количество); сроки поставки (ст. 506 ГК РФ).

Таким образом, Дилерское соглашение подразумевает двустороннее 
соглашение.

Вместе с тем, приложенное в составе заявки Дилерское соглашение 
фактически представляет собой письмо без печати за подписью генерального 
директора ЗАО «ТехноГрэйд», в котором данное общество наделяет правом 
ООО «СИБСПЕЦСЕРВИС» представлять сегмент строительной техники, 
комплектующие и запасные части HYUNDAI HEAVY INDUSTRIES CO., LTD.

При этом к данному письму не приложены документы, подтверждающие, 
что ЗАО «ТехноГрэйд» является дистрибьютором HYUNDAI HEAVY 
INDUSTRIES CO.LTD.

Кроме этого, Комиссия рассмотрев представленное в составе заявки ООО 
«СИБСПЕЦСЕРВИС» Дилерское соглашение отмечает, что в указанном 
соглашении на бланке указан официальный Интернет-сайт ЗАО «ТехноГрэйд» 
www.techno-grade.ru, однако при переходе по указанной ссылке выходит 
надпись, что данный Интернет-сайт не существует; по указанному на бланке 
электронному адресу mail@thgr.ru письма не доходят в связи отсутствием 
данного адреса; номера телефонов, указанные на бланке данного Дилерского 
соглашения отключены.

На заседании Комиссии Заявитель указал, что, позвонив по телефону в 
ЗАО «ТехноТрэйд» он запросил информацию об подтверждающих документах 
Дилерского соглашения. Затем на поставленный Комиссией вопрос пояснил 
что ЗАО «ТехноГрэйд» изменило форму собственности и имеет следующий 
номер И Н Н - 7714367141.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ (ИНН: 7714367141), за данным номером 
зарегистрирован ООО «ТехноТрейд» (генеральный директор Степанец Андрей 
Васильевич).

Комиссия отмечает, что датой решения о создании юридического лица 
ООО «ТехноТрейд» является 10.12.2015, в то время как Дилерское соглашение 
участника ООО «СИБСПЕЦСЕРВИС» датируется 21.09.2015. При этом 
Заявитель мог представить в составе заявки подтверждающие документы от 
ООО «ТехноТрейд» однако этого сделано не было.

5

http://www.techno-grade.ru
mailto:mail@thgr.ru


Таким образом, Заявитель документально ни в составе заявки, ни на 
заседании Комиссии не подтвердил свой статус как официального дилера 
HYUNDAI HEAVY INDUSTRIES CO.LTD.

Учитывая вышеизложенное, действия Заказчика при начислению 
участнику ООО «СИБСПЕЦСЕРВИС» по нестоимостному критерию 
«Производитель или официальный дилер» 0 баллов Комиссия считает 
правомерными, а доводы Заявителя несостоятельными.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по 
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного 
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или 
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае 
установления иных, не являющихся предметом обжалования нарушений 
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров 
по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) 
принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного 
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «СИБСПЕЦСЕРВИС» (660055, Красноярский 
край, г. Красноярск, пр. Металлургов 1М, строение 2) от 07.06.2021 вх. №9378 
на действия АО «Башкиравтодор» (450078, РБ, г. Уфа, ул. Кирова, д. 128, 
корп. А) при проведении запроса предложений на право заключения договора 
поставки запасных частей, узлов и агрегатов на дорожно-строительную технику 
марки HYUNDAI для нужд филиалов АО «Башкиравтодор» (извещение 
32110288309) необоснованной.

Председатель комиссии

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд 
Республики Башкортостан.

6


